

**Recenzja rozprawy doktorskiej lek. Adama Górki  
zatytułowanej**

**Obraz immunoterapii alergenowo-swoistej (SIT) w Polsce – Ocena  
skuteczności i współpracy pacjenta**

Strona | 1

Przedłożona do recenzji praca doktorska Lek. Adama Górki „Obraz immunoterapii alergenowo-swoistej (SIT) w Polsce – Ocena skuteczności i współpracy pacjenta”, została wykonana w Zakładzie Immunopatologii Uniwersytetu Medycznego w Łodzi pod kierunkiem Pana Prof. dr hab. n. med. Rafała Pawliczaka.

Podjęta tematyka przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej jest bardzo ważna i lokuje się w tematach priorytetowych, ponieważ dotyczy istotnego problemu cywilizacyjnego – chorób alergicznych i astmy oskrzelowej, należących do najczęściej występujących chorób przewlekłych.

Przedstawiona mi do oceny praca liczy 85 stron, w których prócz oczywistej części merytorycznej wlicza się literatura, spis tabel, wykresów, rycin, wykaz skrótów, a także wzór zastosowanej ankiety. Układ rozprawy doktorskiej jest zgodny z normami przyjętymi dla tego typu opracowań, został przygotowany w sposób uporządkowany i przejrzysty. Wstęp pracy składa się z 5 rozdziałów.

### **Ocena merytoryczna pracy**

Celem badań, podjętych przez Autora były:

- Ocena skuteczności i przestrzegania zaleceń w immunoterapii swoistej w Polsce
- Ocena stanu immunoterapii swoistej w Polsce na podstawie wybranej losowo próby praktyk alergologicznych i losowo wyselekcjonowanej grupy chorych.

Sformułowane cele i założenia pracy są w pełni zasadne i wskazują, jaki będzie kierunek badań autora. Wykorzystując badanie ankietowe, autor podjął dyskusję dotyczącą skuteczności i tolerancji SIT u pacjentów leczonych w praktykach alergologicznych. Grupa osób objętych badaniem była dość liczna i składała się 688 pacjentów oraz 63 lekarzy. Do analizy uzyskanych wyników zastosowano retrospektywną analizę, opartą na losowo dobranej grupie pacjentów, którzy w okresie ostatnich 5-ciu lat byli leczeni metodą immunoterapii.

Wyniki własnych badań Doktorant przedstawił w formie 16 rycin i 2 tabel. W przeprowadzonej analizie retrospektywnej Autor wykazał wysoką skuteczność immunoterapii iniekcyjnej (SCIT) już w pierwszym roku terapii niezależnie od zastosowanego preparatu. Wykazano także silną zależność pomiędzy skutecznością a tolerancją SIT po trzecim roku terapii. Autor wykazał, że skuteczność i tolerancja SIT w bardzo dużym stopniu zależy od współpracy pomiędzy lekarzem i pacjentem. Dodatkowo Doktorant wykazał, że współpraca pacjenta ma bezpośredni wpływ na powodzenie terapii, możliwość uzyskiwania dokładnych wyników prowadzonych badań naukowych, a także pozwala na uzyskanie odpowiedzi, które terapie stosować powszechnie, ze względu na wysokie prawdopodobieństwo, że będą przeprowadzone w sposób właściwy.

Z przeprowadzonego badania, które dotyczyło tylko immunoterapii iniekcyjnej SCIT z zastosowaniem preparatów Allergovit (alergeny pyłków roślin) i Novo-Helisen Depot (głównie alergeny kurzu domowego) wynika, że zastosowana metoda leczenia u 600 pacjentów daje świetne wyniki już w pierwszym roku leczenia - 3,4 pkt w 10 pkt skali (gdzie 1 pkt wysoka skuteczność, a 10 pkt to słaba skuteczność).

Autor podjął ważny temat z punktu widzenia zarówno pacjentów, jak i lekarzy. Skuteczność immunoterapii alergenowej jest bogato udokumentowana w wielu badaniach klinicznych i daje długotrwałe efekty kliniczne. Rozdział poświęcony dyskusji dowodzi umiejętności naukowego myślenia i właściwego przedstawiania wyników badań przez doktoranta.

Dyskusja, która towarzyszy pracy jest długa i szeroko opisuje literaturę tematu w powiązaniu z wynikami autora. Wyraźnie pokazuje znaczenie uzyskanych wyników, spekuluje także na możliwe ich przyczyny. Doktorant wskazuje w tym rozdziale, jakie znaczenie mają jego badania w rozwoju dyscypliny, choć czytając dyskusję, odnosi się wrażenie, że jego badania wydają się tłem szeroko omawianej literatury. Mimo to całość odpowiada na pytania, jakie powstają podczas czytania każdej publikacji.

Doktorant w ostatnim rozdziale prezentuje uzyskane wnioski w 12 punktach, które dowodzą, że immunoterapia jest efektywną metodą leczenia alergii w wymiarze praktycznym. Prowadzenie pacjentów z immunoterapią przez alergologów powoduje, że są oni zdecydowanie lepiej diagnozowani i kwalifikowani do tej metody leczenia. Praca niewątpliwie ma, poza walorem poznawczym, wyraźne znaczenie dla praktyki klinicznej.


Niezależnie od mojej pozytywnej oceny opisywanych badań w przedłożonej dysertacji, pragnę z obowiązku recenzenta zwrócić uwagę na pewne nieścisłości – w Dyskusji przedstawiono wyniki badań nieprzeprowadzonych przez Doktoranta, a jedynie przekopiowanych z innych prac, niektóre pozycje literatury (np. 7-13) są niepoprawnie zacytowane; ponadto praca zawiera liczne błędy gramatyczne i stylistyczne (np. *Poddamy zatem dokładnej analizie uzyskane wyniki i zastanówmy się, które czynniki miały największy wpływ na efekty kliniczne.*)

### **Wniosek końcowy**

Podsumowując, przedstawiona do oceny rozprawa doktorska jest nie tylko interesująca, ale cechuje się również dużą wartością praktyczną uzyskanych wyników. Realizacja celu, jaki postawił sobie lek. Adam Górka, wymagała ogromnej pracy. Dysertacja wnosi w obecny stan wiedzy znaczny element nowości naukowej.

Biorąc pod uwagę powyższe, pozytywnie oceniam przedstawioną mi rozprawę doktorską oraz wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi o dopuszczenie lek. Adam Górki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

prof.dr hab. n. med. i n. o zdr. Andrzej Bożek

  
**KIEROWNIK**  
Oddziału Klinicznego Chorób Wewnętrznych i Geriatrii  
Katedry Chorób Wewnętrznych, Dermatologii i Alergologii  
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

prof. dr hab. n. med. Andrzej Bożek